pressam vident, pioque, & attentò animo contemplantur. Ex quo deinde fiet, ut unusquisque, iis rebus admonitus, quas in alio geri videat, secum recordeatur, qua se sponsione Deo obligaverit, cum Baptismo initiatus est; simulque illud cogitet, an vita, & moribus talem se præbeat, qualem ipsa Christiani nominis professio pollicetur. Ut igitur, quæ docenda erunt, dilucide exponantur: quænam sit Baptismi natura, & substantia, aperiendum est, si prius tamen ipsius vocis significatio explicetur. Ac Baptismum quidem græcum esse nomen nemo ignorat; quod etsi in sacris litteris non solum eam ablutionem, quæ cum Sacramento conjuncta est, sed etiam omne ablutionis genus, quod aliquando ad passionem translatum est, significat; tamen apud Ecclesie scriptores non quavis corporis ablutionem declarat, sed eam, quæ cum Sacramento conjungitur, nec sine præscripta verborum forma ministratur; qua quidem significatione Apostoli ex Christi Domini instituto frequentissime usi sunt.

Alla quoque nomina ad eandem rem significandam Sancti Patres usurparunt. Sacramentum enim Fidei appellari, quod illud suscipientes, universam Christianæ religionis Fidem profiteantur, D. Augustinus testatur. Alii verò, quia fide corda nostra illuminantur, quam in Baptismo profiteamur; hoc Sacramentum illuminationem vocarunt; nam & Apostolus ita inquit: Rememoramini pristinus dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinistis passivum: tempus nimirum, quo baptizati erant,

D. August.

Hebr.

10.

erant, significans. Chrysostomus præterea in oratione, quam ad baptizatos habuit, tum expurgationem, quia per Baptismum expurgamus vetus fermentum, ut simus nova conspersio, tum sepulchram, tum plantationem, tum crucem Christi nominat: quartum omnium appellationum causam ex Epistola ad Romanos scripta licet colligere. Cur autem D. Dionysius principium sanctissimorum mædatorum vocaverit, perspicuum est; cum hoc Sacramentum veluti janua sit, qua in Christianæ vitæ societatem ingredimur, atque ab eo divinis præceptis obtemperandi initium facimus. Atque hæc de nomine breviter exponenda erunt.

Quod autem ad rei designationem attinet, etsi multæ ex Sacris Scripturis afferri possunt, illa tamen aptior, & commodior esse videtur, quam ex verbis Domini apud Joannem, & Apostoli ad Ephesios licet intelligere; nam cum Salvator dicat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei: & Apostolus, cum de Ecclesia loqueretur: Mundans eam lavacro aquæ in verbo: ita fit, ut rectè, & appositè definiatur, Baptismum esse Sacramentum regenerationis, per aquam in verbo. Natura enim ex Adam filii iræ nascitur, per Baptismum verò in Christo filii misericordie renascimur; siquidem dedit hominibus potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Sed quibuscumque tandem verbis, Baptismi naturam explicari contigerit, docendus erit populus